
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 234 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 07 de Março de 20199

RESOLUÇÃO “P” Nº 1098 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear LUCIA OLIVEIRA CARDOSO, matrícula 11/218.358-0, Agente 
de Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente 
II, símbolo DAS-07, código 032564, da Gerência de Pessoal, da 
Coordenação de Administração de Pessoas, da Coordenadoria Geral 
de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1099 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar LUCIA OLIVEIRA CARDOSO, matrícula 11/218.358-0, Agente 
de Administração, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo 
DAS-06, código 032562, da Gerência de Pessoal, da Coordenação 
de Administração de Pessoas, da Coordenadoria Geral de Gestão 
de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1100 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ADRIANO LOPES CORREA, matrícula 11/226.114-7, Agente 
de Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 032562, da Gerência de Pessoal, da 
Coordenação de Administração de Pessoas, da Coordenadoria Geral 
de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1101 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIA CRISTINA GUIMARÃES GRILLO, com validade a partir 
de 7 de março de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Chefe, símbolo DAS-08, código 075231, da Coordenadoria de Conteúdo 
Estratégico, da Subsecretaria de Comunicação Governamental, da 
Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1102 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ALTAIR FERREIRA THURY FILHO, com validade a partir de 
7 de março de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Chefe, símbolo DAS-08, código 075232, da Coordenadoria de Conteúdo 
Estratégico, da Subsecretaria de Comunicação Governamental, da 
Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1103 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear GILBERTO SCOFIELD JUNIOR, com validade a partir de 7 
de março de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Chefe, símbolo DAS-08, código 075233, da Coordenadoria de Conteúdo 
Estratégico, da Subsecretaria de Comunicação Governamental, da 
Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1104 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARLUCI MARTINS LEITE, com validade a partir de 7 de março 
de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Chefe, símbolo 
DAS-08, código 075234, da Coordenadoria de Conteúdo Estratégico, da 
Subsecretaria de Comunicação Governamental, da Secretaria Municipal 
da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1105 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MANOEL ALEXANDRE DE OLIVEIRA CAMPOS, com validade 
a partir de 7 de março de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de 

Assessor Chefe, símbolo DAS-08, código 075235, da Coordenadoria de 
Conteúdo Estratégico, da Subsecretaria de Comunicação Governamen-
tal, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1106 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar DIOGO MARTINS GREMIÃO, matrícula 45/585.452-0, para 
exercer a Função de Confiança de Subgerente II, código 025358, da 
Subgerência de Impressão, da Gerência de Produção Gráfica, da 
Diretoria Industrial, da Empresa Municipal de Artes Gráficas S.A..

RESOLUÇÃO “P” Nº 1107 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar DIOGO MARTINS GREMIÃO, matrícula 45/585.452-0, da 
Função de Confiança de Gerente, código 012471, da Gerência de 
Produção Gráfica, da Diretoria Industrial, da Empresa Municipal de Artes 
Gráficas S.A..

RESOLUÇÃO “P” Nº 1108 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS, para exercer a 
Função de Confiança de Gerente, código 012471, da Gerência de 
Produção Gráfica, da Diretoria Industrial, da Empresa Municipal de Artes 
Gráficas S.A..

RESOLUÇÃO “P” Nº 1109 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MAYRA SANTANA DE MELO, matrícula 60/305.820-3, com 
validade a partir de 15 de fevereiro de 2019, do Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 050020, da Subsecretaria de 
Cultura, da Secretaria Municipal de Cultura.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1110 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear FLAVIA SERAFIM CAVALCANTE, matrícula 60/286.427-0, com 
validade a partir de 15 de fevereiro de 2019, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 050020, da Subsecre-
taria de Cultura, da Secretaria Municipal de Cultura.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1111 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar WANDERLEY HENRIQUE DE JESUS, para exercer a Função 
de Confiança de Secretário de Empresa I, código 067509, da Gerência 
de Produto, da Diretoria de Planejamento e Marketing, da Empresa de 
Turismo do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1112 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar SILVIA REGINA FURTADO MOREIRA, matrícula 11/109.709-6, 
Professor II, com validade a partir de 21 de fevereiro de 2019, do Cargo 
em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código 045655, da Gerência 
de Recursos Humanos, da 7ª Coordenadoria Regional de Educação, da 
Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1113 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIA CRISTINA LAUTENSCHLAGER KOHN, matrícula 
11/082.831-9, Professor II, com validade a partir de 1o de fevereiro de 
2019, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo 
DAS-06, código 075288, da Coordenadoria de Gestão de Projetos, da 
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1114 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar SANDRO LUIZ DOS SANTOS MACHADO, matrícula 
11/297.085-3, Professor de Ensino Fundamental, com validade a partir 
de 28 de janeiro de 2019, do Cargo em Comissão de Assessor II, símbolo 
DAS-08, código 070164, da Coordenadoria Geral de Recursos Humanos, 
da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1115 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SANDRO LUIZ DOS SANTOS MACHADO, matrícula 
11/297.085-3, Professor de Ensino Fundamental, com validade a partir 
de 28 de janeiro de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de 
Coordenador I, símbolo DAS-09, código 031253, da Coordenadoria de 
Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria 
Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1116 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar CLAUDIO BARREIROS MASSA, matrícula 11/136.143-5, 
Professor II, com validade a partir de 28 de janeiro de 2019, do Cargo em 
Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 031253, da Coor-
denadoria de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Educação.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO N.o 227 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

RESOLUÇÃO “P” N.o 917 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
ONDE SE LÊ:
“Nomear SERGIO JOSÉ VARANDA COSTA, matrícula 11/156.510-0, 
Engenheiro Civil, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador I, 
símbolo DAS-09, código 048373, ...”

LEIA-SE:
“Nomear SERGIO JOSÉ VARANDA COSTA, matrícula 11/156.510-0, 
Engenheiro Civil, com validade a partir de 22 de fevereiro de 2019, para 
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo
DAS-09, código 048373, ...”
<#E.G.B#552826#9#557183/>

<#E.G.B#552807#9#557164>

SECRETARIA EXECUTIVA DA CODESP
DELIBERAÇÃO CODESP Nº 124 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

Divulga as fragilidades apontadas nos 
Relatórios de Análise Financeira e de 
Despesa de Pessoal das Organizações 
Sociais e da Empresa Pública de Saúde 
- Riosaúde, elaborados pelo Grupo de 
Análise da CODESP.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE 
DA DESPESA - CODESP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO a necessidade de procedimentos para o monitoramen-
to e controle da execução dos Contratos de Gestão das Organizações 
Sociais e dos Convênios da Riosaúde, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS,

DELIBERA:
Art. 1º Ficam divulgadas as principais fragilidades identificadas nas 
prestações de contas das Organizações Sociais e da Riosaúde, através 
dos Relatórios elaborados pelo Grupo de Análise da CODESP, conforme 
abaixo discriminados:

I - Relatório de Análise Financeira, referente à competência do mês de 
dezembro de 2018 (Anexo I); e

II - Relatório de Despesa de Pessoal, referente à competência do mês de 
janeiro de 2019 (Anexo II).

Parágrafo único. As análises a que se referem os incisos I e II não 
exaurem a matéria e poderão ser revistas a qualquer tempo.

Art. 2º As fragilidades apontadas no relatório de que trata o inciso I do 
art. 1º, constituem pontos de atenção para as prestações de contas, a 
partir de janeiro de 2019, que deverão ser observados para os proce-
dimentos estabelecidos na Instrução Normativa CODESP nº 01/2018. 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 28 de fevereiro de 2019.

ROSEMARY DE AZEVEDO CARVALHO TEIXEIRA DE MACEDO
Presidente Substituta da CODESP

<#E.G.B#552807#9#557164/>

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 1 de Março de 2019 às 4:04:38
Código de Autenticação: 2bfea2a8

leonardocastilho
Realce



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 234 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 07 de Março de 201910

ORGANIZAÇÃO SOCIAL

OBJETOS 

(1) H
M

 R
onaldo G

azolla

C
A

P-2.1

U
PA

 R
ocinha

C
A

P-3.1

U
PA

 A
lem

ão

C
A

P-3.3

C
A

P-4.0

C
A

P-5.1

C
A

P-5.2

PA
D

I

U
PA

 C
osta B

arros

U
PA

 M
adureira

U
PA

 Vila K
ennedy

C
A

P-1.0

C
A

P-3.2

C
A

P-5.3

R
egulação

C
ER

 Leblon

C
ER

 Santa C
ruz 

H
M

 Pedro II

U
PA

 Sepetiba

U
PA

 Paciência

U
PA

 João XXIII

H
M

 Evandro Freire 

C
A

P-2.2

C
ER

 C
entro

M
aternidade M

aria A
m

élia 
B

uarque de H
olanda

H
M

 M
ariska R

ibeiro

C
egonha C

arioca

TEIA
S

U
PA

 M
anguinhos

H
ospital A

lbert Schw
eitzer

C
ER

 A
lbert Schw

eitzer

U
PA

 Engenho de D
entro

U
PA

 M
agalhães B

astos

C
ER

 B
arra

U
PA

 C
idade de D

eus

U
PA

 R
ocha M

iranda

U
PA

 Senador C
am

ará 

H
ospita e C

ER
 R

ocha Faria

(1) H
M

 R
onaldo G

azzola

FRAGILIDADES 4 4 4 4 5 7 5 6 5 5 6 5 11 13 11 9 8 7 9 7 8 10 5 7 4 9 4 7 9 6 6 5 6 6 5 8 6 6 2

Ausência de envio dos Demonstrativos (FTP) x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de envio dos Demonstrativos (Painel OS INFO) x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de atualização dos contratos de terceiros x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de Comprovantes Fiscais x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de atestação nas Notas Fiscais x x x x x x x x x x

Rateio Incorreto x x x x x x x

Despesas pagas em duplicidade x x

Ausência de comprovação de recolhimento de tributos x x x x x x x x x x x

Despesas em desacordo com o objeto do contrato x x x x x x x

Ocorrência de despesas com taxas bancárias, multas, juros ou correção monetária referentes a 
pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos.

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Ausência de assinatura nos recibos e cheques x x x x x x x x x x

Aquisição de material e contratação de serviços com preços acima dos pesquisados em mercado x x x x x

Pagamento de despesa antecipada x x x x x

Contrato de Honorários advocatícios sem demosntração do contencioso x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Despesas executadas acima do previsto mensalmente em contrato com terceiros (VTM). x x x x x x x

Fatura de telefonia fixo e móvel sem detalhamento das ligações x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Comprovantes de despesa ilegíveis no Painel OS INFO x x x x x

1.175 2.772 150 2.154 91 1.920 1.223 3.153 2.202 164 253 271 287 1.405 2.452 2.962 168 367 208 793 193 225 217 450 413 77 742 5.080 46 457 76 91 21 39 11 33 130 152 120 386 0

TOTAL DA PRESTAÇÃO DE CONTAS (R$)

Despesas fora da competência (R$) 29,04% 43,14% 60,65% 34,28% 62,04% R$ 841.037,71 19,38% R$ 689.349,00 19,03% 23,38% 99,09%

Total da Prestação de contas EM CONFORMIDADE (R$) 61,97% 45,70% 36,05% 65,63% 36,87% R$ 2.982.452,25 68,71% R$ 2.917.950,43 80,55% 74,96% 0,40%

Total da Prestação de Contas COM RESSALVAS (R$) 0,00% 10,92% 2,94% 0,03% 0,83% R$ 17.419,00 0,40% R$ 1.510,00 0,04% 0,26% 0,41%

Total da Prestação de Contas REJEITADA (R$) 8,99% 0,24% 0,35% 0,06% 0,26% R$ 499.757,00 11,51% R$ 13.531,88 0,37% 1,40% 0,10%

OBSERVAÇÕES:

R$ 9.955,35

R$ 8.141.401,92

R$ 0,00

R$ 16.574.689,93

R$ 1.879.889,45

R$ 7.864.076,85

R$ 804.489,48

R$ 9.850.936,56

R$ 2.403,49

R$ 4.616.474,08

R$ 96.240,69

SPDM CEJAM CEP28GNOSIS

R$ 2.379.089,38R$ 2.411.140,57

821

R$ 4.979.334,02

RIOSAUDE

x

x

R$ 4.340.665,96 R$ 3.622.341,31

484

34

R$ 1.389.999,57R$ 3.834.549,00

162

R$ 7.034.156,94

x

COMPETÊNCIA: DEZEMBRO/2018

Principais Fragilidades identificadas nos Relatórios de Análise Financeira realizada pelo Grupo de Análise da CODESP

VIVA RIO CRUZ VERMELHA

C
ER

 Ilha

x

6

x

IABAS FIOTEC

Total de Linhas de despesas informadas e analisadas:                  33.165
8.262 7.553 8.990

x

R$ 41.429,02R$ 1.181.458,99

1. Não houve prestação de contas do Hospital Ronaldo Gazzolla  que passou para a gestão da RIOSAÚDE  a partir de 08/12/2018.

R$ 324.957,31 R$ 4.934.006,46

R$ 1.413.722,37

R$ 31.781,90

R$ 19.497,57 R$ 4.958,95

R$ 20.486,24

R$ 19.882,37

R$ 3.591,20

R$ 1.041.953,49

R$ 7.423.898,51R$ 3.815.392,59

R$ 4.138,80

R$ 27.326.356,66R$ 17.209.293,83R$ 13.138.253,50

5335.1261.232

2. Considerando a publicação da Instrução Normativa CODESP nº 001/2018 em 27 de dezembro de 2018, com vigência a partir de 01/01/2019, as fragilidades levantadas na Prestação de Contas relativa à competência Dezembro/18 constituem pontos de atenção a serem observados  pelas Organizações Sociais e RIOSAÚDE nas próximas prestações de contas.

3. As análises das Prestações de Contas foram realizadas por analistas da CODESP e não exaurem a  matéria, podendo ser revistas a qualquer tempo.

4. A análise em tela tem por objetivo a verificação de despesas em consonância com o cronograma estabelecido pelo contrato.

5. Não foram enviados os Demonstrativos de Despesas Vencidas e Não Pagas - ANEXO VI.

(1) H
M

 R
onaldo G

azolla

C
A

P-2.1

U
PA

 R
ocinha

C
A

P-3.1

U
PA

 A
lem

ão

C
A

P-3.3

C
A

P-4.0

C
A

P-5.1

C
A

P-5.2

PA
D

I

U
PA

 C
osta B

arros

U
PA

 M
adureira

U
PA

 Vila K
ennedy

C
A

P-1.0

C
A

P-3.2

C
A

P-5.3

R
egulação

C
ER

 Leblon

C
ER

 Santa C
ruz 

H
M

 Pedro II

U
PA

 Sepetiba

U
PA

 Paciência

U
PA

 João XXIII

H
M

 Evandro Freire 

C
A

P-2.2

C
ER

 C
entro

M
aternidade M

aria A
m

élia 
B

uarque de H
olanda

H
M

 M
ariska R

ibeiro

C
egonha C

arioca

TEIA
S

U
PA

 M
anguinhos

H
ospital A

lbert Schw
eitzer

C
ER

 A
lbert Schw

eitzer

U
PA

 Engenho de D
entro

U
PA

 M
agalhães B

astos

6 5 6 5 6 6 6 6 3 6 6 6 4 5 6 6 6 6 6 6 6 6 4 4 0 5 4 4 5 5 6 5 5 5 6 5

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

x x

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x x x

Profissionais com registro de carga horária igual ou superior a 60 horas semanais.

                                                                                              (487 profissionais identificados)

OS x Adm. Direta:   261 profissionais

OS x OS:   226 profissionais 
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x

x x x x x x

x x x x x x x x x x x x x x

0 1.087 150 2.446 153 2.015 1.327 1.662 1.610 149 146 160 153 807 1.373 1.288 172 488 295 1.320 106 150 215 530 405 241 509 751 56 377 117 639 243 149 167

FCP (Folha Normal) - janeiro de 2019 R$ 101.335.216,39

A. Folha de Adiantamento de Férias R$ 4.948.644,70 5,41% 0,00% 9,10% 4,57% 3,90% R$ 241.947,85 5,35% R$ 237.733,63 7,49% 2,76%

B. Folha Salário R$ 72.395.983,51 71,19% 73,40% 75,74% 60,50% 62,27% R$ 2.712.421,39 59,98% R$ 1.825.634,59 57,53% 78,00%

C. Provisionamento - Férias no Mês R$ 9.142.592,98 7,41% 14,54% 6,12% 8,62% 8,12% R$ 315.022,73 6,97% R$ 171.959,54 5,42% 11,96%

D. Encargos Patronais R$ 10.008.044,28 6,71% 6,66% 7,49% 23,93% 24,36% R$ 1.072.335,77 23,71% R$ 736.564,25 23,21% 7,27%

E. Benefícios R$ 4.002.892,22 9,28% 3,03% 0,99% 2,38% 1,17% R$ 95.054,65 2,10% R$ 201.720,84 6,36% 0,02%

F. Rateio SEDE R$ 837.058,70 0,00% 2,37% 55,34% 0,00% 17,90% R$ 85.705,32 1,90% R$ 0,00 0,00% 0,00%

G. Total Cronogramas de Desembolso (Despesas com RH): R$ 128.805.963,56

H. FCP (Folha Normal)        Competência jan/2019 R$ 101.335.216,39

I. FCP (Folha de Ajuste)      Competência jan/2019 R$ 4.612.791,24

J. Diferença (G-H-I) R$ 22.857.955,93

OBSERVAÇÕES:

x

671

x

x

141

R$ 81.764,53R$ 62.660,44

R$ 3.173.612,85

494

x

R$ 4.522.487,71

807

R$ 7.010.514,82

1.155

R$ 2.634.381,11

R$ 2.463.649,22

R$ 20.507.975,73

R$ 2.028.210,90

R$ 1.658.321,43

R$ 267.477,57R$ 753.070,98

Ausência de pagamento de Gratificações (Titulação, Preceptoria, Responsabilidade Técnica, etc).

Quantitativo de profissionais em Folha de Controle de Pagamento (ERGON):                  21.597

R$ 19.497.229,36

R$ 1.481.869,71

R$ 2.540.414,21

R$ 1.837.713,33

R$ 2.028.600,06

Principais Fragilidades identificadas nos Relatórios de Despesas de Pessoal realizada pelo Grupo de Análise da CODESP

COMPETÊNCIA: JANEIRO/2019

CEP28 FIOTECGNOSIS

Descumprimento ao disposto no Ofício Circular nº. 023/2015/S/SUBPAV/SAP, no sentido de que “a partir de janeiro/2016, fica 
SUSPENSO o pagamento de Vale Combustível ”.

Ausência de pagamento de Férias e / ou Gratificação de Insalubridade.

Inconsistência no cadastro do Sistema Informatizado de RH - ERGON. Profissionais com lotação em unidade pertencente a Contrato de 
Gestão distinto.

Funcionários cadastrados no ERGON em unidade pertencente ao Contrato de Gestão, porém não constam na Folha de Controle de 
Pagamento.

Profissionais cadastros em duplicidade no ERGON.

Ausência de parâmetro e critério para pagamento da Gratificação de Insalubridade, especialmente dos profissionais que atuam em 

atividade de natureza administrativa (atividade meio).

ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIVA RIO IABAS CEJAM

C
ER

 Ilha

CRUZ VERMELHASPDM

3. As análises das Prestações de Contas foram realizadas por analistas da CODESP e não exaurem a  matéria, podendo ser revistas a qualquer tempo.

R$ 12.550,68R$ 0,00

R$ 27.075.462,67

6.214

R$ 630.329,31 R$ 341.080,15

R$ 729,00

R$ 0,00

R$ 1.707.582,99

R$ 149.827,82R$ 588.974,88R$ 0,00

1. Não houve Prestação de Contas do Hospital Ronaldo Gazzolla  que passou para a gestão da RIOSAÚDE  a partir de 08/12/2018.

2. Considerando a publicação da Instrução Normativa CODESP nº 001/2018 em 27 de dezembro de 2018, com vigência a partir de 01/01/2019, as fragilidades levantadas na Prestação de Contas relativa à competência Dezembro/18 constituem pontos de atenção a serem observados  pelas Organizações Sociais e RIOSAÚDE nas próximas prestações de contas.

R$ 0,00

R$ 1.654.227,58

R$ 3.611.012,10

5.851

R$ 24.840.269,92R$ 27.385.826,67

5.207

R$ 18.232.984,38

OBJETOS 

FRAGILIDADES

R$ 561.062,23

1.198

R$ 4.692.660,64

R$ 3.660.166,57

R$ 129.622,69

R$ 227.112,56 R$ 569.502,33

Não disponibilização da relação nominal dos beneficiários de Vale Transporte, Vale Alimentação e Vale Refeição.

Ausência de rateio para pagamento dos profissionais lotados na Sede da OS.

R$ 1.593.806,50

R$ 120.472,30 R$ 273.349,30

R$ 4.365.764,99

ANEXO I

ANEXO II

<#E.G.B#552808#10#557165>

<#E.G.B#552809#10#557166>

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 1 de Março de 2019 às 4:04:38
Código de Autenticação: 2bfea2a8


